
広島こころネット（JASCG 広島支部）研修会のご案内

皆様，あけましておめでとうございます。事務局の山崎茜です。

昨年は本会の活動にご理解とご協力を賜り，ありがとうございました。

本年もどうぞよろしくお願いいたします。

さて，1 月 22 日の研修会について，対面の検討をしておりましたが，

広島はオミクロン株の急速な拡大により，油断のならない状況が続いています。

この度の研修会は完全オンラインで開催とさせていただきます。

今回のテーマは「自死予防教育」です。

近年子どもの自死者数は増加の傾向にあり，いじめなどを苦に自死するケースが大き

く報道されるなど，

自死予防は現在の教育相談において課題の一つとなっています。

加えて，コロナウイルス感染予防のための人流抑制や，ソーシャルディスタンスの徹底

により，令和 2 年度，令和 3 年度の子どもの自死の状況はますます厳しいものとなりま

した。

自死予防教育には近年日本でも力が入れられているところですが，

今回の研修では，長年香港の包括的生徒指導・教育相談システムへの変革を率いて

来られた Brian Lee 先生にお話を伺い，これからの日本の自死予防教育への示唆を

いただきます。

Brian 先生は香港教育局をご退職後，香港教育局の自死予防チームの長として，教

育・研究をされておられました。

今回はその成果を中心に貴重なお話を伺います。

Brian Lee 先生のご講話は英語で行われますが，簡易通訳付きです。

ぜひご参加ください。

1 月 22 日（土）13 時半〜 オンライン開催

Google フォームよりお申し込みいただいた方に，Zoom のご招待をお送りいたします。

テーマ「香港における自死予防教育の実際」

講師：Brian Lee 先生

   元香港教育局主席調査官


